Bộ truyện này được chia làm hai phần gồm phần Tiền biên và phần Chính biên. Tiền biên gồm có 6 quyển (chữ Hán), ghi chép lại tiểu sử của các nhân vật Hậu phi, Hoàng tử, Công chúa và các quan văn võ của 9 đời chúa Nguyễn bắt đầu từ Nguyễn Hoàng cho đến Duệ Tông Nguyễn Phước Thuần. Phần Chính biên biên soạn từ năm Tự Đức thứ 5 (1852), bổ sung chỉnh lý liên tục, mãi đến đầu đời Thành Thái (1889) mới được khắc in.

Trong *Đại Nam liệt truyện tiền biên*, cả quyển 1 của tác phẩm là được dành để nói đến các nhân vật hoàng hậu, quý phi. Tất cả các hoàng hậu, quý phi được nhắc đến trong tác phẩm đều là những người phụ nữ có nhan sắc, đức hạnh.